
 
 
 
 
 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
2008.gada 
publiskais pārskats 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
Rīga, 2009.gads 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 2

 
 

 
 

SATURS 
 
I. PAMATINFORMĀCIJA ..................................................................................3 

1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta juridiskais statuss un   

struktūra .............................................................................................................3 

2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta galvenie uzdevumi ..................4 

II. VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 

DARBĪBAS REZULTĀTI 2008.GADĀ ..............................................................7 

1. Pārskata gada prioritātes ................................................................................7 

2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta operatīvās darbības 

rezultāti ..............................................................................................................7 

3. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darba rezultāti 

ugunsdrošības uzraudzības jomā .......................................................................8 

4 .Civilā aizsardzība ....................................................................................... 10 

5. Starptautiskā sadarbība ............................................................................... 12 

6. Komunikācija ar sabiedrību........................................................................ 14 

7. Personāls ..................................................................................................... 15 

8. Sports .......................................................................................................... 18 

III. BUDŽETA INFORMĀCIJA ....................................................................... 20 

1. Vispārējā informācija ................................................................................. 20 

2. Finansējums un tā izlietojums .................................................................... 24 

Pielikums ........................................................................................................ 30 

 

 

 

 

 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 3

 

 

I. PAMATINFORMĀCIJA 
 
1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta juridiskais statuss un 
struktūra  
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk tekstā - 
VUGD) savu pašreizējo nosaukumu ieguva 1997. gadā, kad tika 
reorganizēts līdz tam pastāvošais Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
departaments. 

VUGD realizē valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, 
glābšanas darbu un civilās aizsardzības jomā, kā arī uzrauga normatīvajos 
aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību ievērošanu. 

VUGD ir Iekšlietu ministrijas pārraudzībā esoša valsts pārvaldes 
iestāde, kura sastāv no centrālā aparāta, kā arī patstāvīgajām un 
teritoriālajām struktūrvienībām.  

Dienesta centrālajā aparātā ir Galvenā pārvalde, Finanšu plānu 
pārvalde, Priekšnieka darba organizēšanas nodaļa un Iekšējā audita 
nodaļa. 

Patstāvīgās struktūrvienības ir Civilās aizsardzības pārvalde, 
Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde, Operatīvās vadības pārvalde, 
Tehniskā dienesta brigāde, Informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju 
nodaļa. 

Teritoriālās struktūrvienības ir Rīgas reģionālā pārvalde un 26 
republikas rajonu brigādes. 

VUGD pakļautībā ir Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 
un Latvijas ugunsdzēsības muzejs. 

Latvijas Ugunsdzēsības muzeja uzdevums ir iepazīstināt sabiedrību 
ar dienesta darbību un attīstību, kā arī informēt un sniegt elementāras 
zināšanas par drošību un rīcību ugunsgrēku, avāriju un stihisku nelaimju 
gadījumos. 

Muzejs apkopo, saglabā, pēta un popularizē Latvijas ugunsdzēsības 
vēstures mantojumu sākot ar 19.gs. pirmajām liecībām par ugunsgrēku 
apkarošanu pilsētās, brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizācijām un beidzot 
ar dienesta attīstību un tehniskajām iespējām. Muzejs 2008.gada 
4.septembrī atzīmēja savu 30. gadadienu.  
Ugunsdzēsības muzeju 2008.gadā apmeklēja 14 902 cilvēki. Tajā skaitā 
novadītas 220 ekskursijas vispārizglītojošo mācību iestāžu audzēkņiem 
un 25 - augstskolu studentiem. Muzeju apmeklēja 2374 individuālie 
apmeklētāji – pārsvarā tās bija ģimenes ar bērniem. 
 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 4

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža ir valsts dibināta 
VUGD pakļautībā esoša izglītības iestāde. Ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības koledža izveidota 2002.gada 1.aprīlī uz Ugunsdrošības 
tehniskās skolas bāzes, kas dibināta 1994. gada 17. augustā. 

Koledžas darbības mērķis ir sagatavot speciālistus darbam dienestā 
un citos ugunsdrošības, glābšanas un civilās aizsardzības dienestos un 
formējumos, kā arī iestādēs un komercsabiedrībās. Tā īsteno Izglītības un 
Zinātnes ministrijā licenzētu un akreditētu pirmā līmeņa profesionālās 
augstākās izglītības (4.profesionālās kvalifikācijas līmenis) studiju 
programmu “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķis, kā arī licenzētas un 
akreditētas tālākizglītības programmas “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 
2.profesionālais kvalifikācijas līmenis, kvalifikācija – ugunsdzēsējs, 
3.profesionālais kvalifikācijas līmenis, kvalifikācija – ugunsdzēsējs – 
glābējs un profesionālās pilnveides programmas, kā arī kvalifikācijas 
paaugstināšanas kursus speciālistiem ugunsdrošības, ugunsdzēsības un 
civilās aizsardzības jomā. 
 

2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta galvenie uzdevumi 
 

Ugunsdzēsībā un glābšanas darbos 

 
− veikt un vadīt ugunsgrēku dzēšanu; 
− veikt glābšanas darbus, dzēšot ugunsgrēkus; 
− veikt glābšanas darbus pēc ceļu satiksmes negadījumiem; 
− organizēt, vadīt un veikt glābšanas un meklēšanas darbus iekšējos 
ūdeņos; 

− atbilstoši savam tehniskajam nodrošinājumam un iespējām veikt 
citus glābšanas darbus; 

− sadarbībā ar citām institūcijām plānot pasākumus, lai nodrošinātu 
gatavību avāriju novēršanai ar jonizējošā starojuma avotiem saistītā 
darbības jomā; 

− sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos glābšanas 
darbus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām radiācijas drošības 
un kodoldrošības prasībām; 

− normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedalīties tādu pasākumu 
plānošanā, kas veicami, lai sagatavotos rūpniecisko avāriju 
novēršanai, un, sadarbībā ar citām institūcijām, veikt un vadīt 
neatliekamos avāriju likvidēšanas pasākumus; 

− organizēt, veikt un vadīt neatliekamos glābšanas un seku 
likvidēšanas darbus pēc ķīmiskajām avārijām, arī bīstamo kravu 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 5

avārijām un citiem ar ķīmisko vielu vai ķīmisko produktu 
uzglabāšanu, vai lietošanu saistītiem negadījumiem; 

− gādāt par iedzīvotāju drošību ugunsgrēka vai avārijas gadījumā, 
sniegt pirmo palīdzību atbilstoši iestādē dienējošo personu 
profesionālajām zināšanām un iestādes iespējām; 

− gādāt, lai, dzēšot ugunsgrēkus un veicot glābšanas darbus, tiktu 
nodarīti pēc iespējas mazāki materiālie zaudējumi un kaitējums 
videi; 

− nodrošināt vienotās ārkārtējo situāciju tālruņa (112) līnijas darbību; 
− piedalīties ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un civilo 

aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu izstrādāšanā, kā arī, 
atbilstoši savai kompetencei, piedalīties atzinumu sagatavošanā par 
normatīvo aktu projektiem, kurus izstrādā citas institūcijas; 

− apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī 
civilās aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas. 

 
Ugunsdrošībā  

− analizēt ugunsdrošības stāvokli un ārkārtējo situāciju iespējamību 
Latvijas Republikā un, pamatojoties uz šo analīzi, sniegt Iekšlietu 
ministrijai, pašvaldībām, kā arī citām fiziskajām un juridiskajām 
personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības 
un glābšanas jomā; 

− organizēt un veikt valsts ugunsdrošības uzraudzību; 
− piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai 

veikto pasākumu izvērtēšanā un valsts uzraudzībā; 
− atbilstoši savai kompetencei piedalīties ekspluatācijā nododamo 

objektu pieņemšanā;  
− piedalīties ugunsdrošību reglamentējošo normatīvo aktu 

izstrādāšanā, kā arī, atbilstoši savai kompetencei, piedalīties 
atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus 
izstrādā citas institūcijas; 

− veikt prevencijas pasākumus ugunsdrošības jomā. 
 
 

Civilajā aizsardzībā 

− organizēt civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas uzturēšanu 
(izņemot vietējās objektu sistēmas); 

− sadarbībā ar pašvaldībām izstrādāt pašvaldību civilās aizsardzības 
plānus; 

− veikt dabas un tehnogēno katastrofu operatīvo pārvaldīšanu; 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 6

− atbilstoši kompetencei vadīt reaģēšanas un seku likvidēšanas 
neatliekamos pasākumus notikuma vietā atkarībā no katastrofas 
veida; 

− izstrādāt ieteikumus iedzīvotāju rīcībai iespējamās katastrofas 
gadījumā; 

− izveidot un uzturēt datu bāzi par esošajiem katastrofu pārvaldīšanas 
resursiem (tai skaitā, par kolektīvajiem aizsardzības līdzekļiem), kā 
arī par paaugstinātas bīstamības objektiem; 

− uzturēt Civilās aizsardzības operatīvās vadības centru pastāvīgā 
gatavībā katastrofu pārvaldīšanai; 

− organizēt civilās aizsardzības mācības valsts un reģionālā līmenī, 
piedalīties starptautiskajās un vietējā līmeņa civilās aizsardzības 
mācībās; 

− koordinēt mācību programmu izstrādi civilās aizsardzības 
jautājumos; 

− atbilstoši kompetencei koordinēt valsts materiālo rezervju 
veidošanu un izmantošanu katastrofu pārvaldīšanai; 

− izmantojot plašsaziņas līdzekļus un elektroniskos sabiedrības 
saziņas līdzekļus, sniegt informāciju katastrofas skarto vai 
apdraudēto teritoriju iedzīvotājiem par katastrofu, tās draudiem un 
pasākumiem bīstamības novēršanai vai samazināšanai; 

− organizēt to komersantu un iestāžu darbinieku apmācību, kurus 
paredzēts iesaistīt glābšanas darbu veikšanā; 

− organizēt un veikt pašvaldību civilās aizsardzības komisiju 
apmācību. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 7

 
 

 
 
 

II. VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
DARBĪBAS REZULTĀTI 2008. GADĀ 

 
1. Pārskata gada prioritātes 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2008. gada darbībā bija šādas 
prioritātes:  

 
− nodrošināt VUGD darbību, ņemot vērā nepietiekamo finansējumu; 
− papildināt VUGD autosaimniecību ar jaunu tehniku; 
− piesaistīt Eiropas struktūrfondus VUGD attīstībā; 
− apgādāt amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm ar formas 

tērpiem un speciālo apģērbu; 
− uzlabot ugunsdzēsības depo ēku tehnisko stāvokli; 
− precizēt VUGD darbību reglamentējošos dokumentus, atbilstoši 

jaunajam administratīvi teritoriālajam dalījumam. 
 
 
2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības rezultāti 
 

Valstī 2008. gadā reģistrēti 8 967 ugunsgrēki, kas ir par 11,9% 
mazāk salīdzinot ar 2007. gadu, kad to skaits bija 10 179. (skatīt 

pielikumā 1.tabulu). Galvenie ugunsgrēku iespējamie cēloņi ir 
neuzmanīga rīcība ar uguni (6396 gadījumi) un bojātas elektroierīces vai 
nepareiza to ekspluatācija (1145 gadījumi). Iespējamais ugunsgrēku 
cēlonis 626 gadījumos bija bojāta apkures sistēma vai tās nepareiza 
ekspluatācija, 423 gadījumos - tīša dedzināšana, 109 – bērnu rotaļas ar 
uguni. Salīdzinot ar 2007. gadu, ugunsgrēku skaits, kuru iespējamais 
cēlonis bija neuzmanīga rīcība ar uguni, ir samazinājies par 17,6%, ar 
apkuri saistītajām problēmām – par 16,4%. (skatīt pielikumā 3.tabulu). 

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu, pieaudzis ugunsgrēku skaits 
lauksaimnieciskās ražošanas objektos (par 58,9%), noliktavās (par 
36,2%) un ražošanas ēkās (par 5%). (skatīt pielikumā 2.tabulu). 

Ugunsgrēkos 2008. gadā izglābti 148 cilvēki. Ar ugunsgrēkiem 
nesaistītos negadījumos (ceļu satiksmes negadījumos, negadījumos uz 
ūdens un ledus un citos) izglābti 255 cilvēki. 

Ugunsgrēkos bojā gājuši 163 cilvēki (2007. gadā – 207). Vislielākais 
bojā gājušo cilvēku īpatsvars bija Rīgā – 39. 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 8

 
 

 
 
Ugunsgrēki 2008. gadā iznīcināja 957 ēkas, sadega 286 transporta 

līdzekļi un 132 mājlopi. Aptuvenie ugunsgrēku radītie zaudējumi ir 4,9 
miljoni latu. 

Glābšanas darbu skaits, salīdzinot ar 2007. gadu, samazinājies par 
23%. Pārskata periodā reģistrēti 4042 glābšanas darbi, kas ir 24% no 
kopējā VUGD izbraukumu skaita 2008. gadā. 
 
 
3. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darba rezultāti 
ugunsdrošības uzraudzības jomā 
 
3.1. Ugunsdrošības uzraudzība. 

Veicot ugunsdrošības uzraudzību valstī VUGD amatpersonas 2008. 
gadā pārbaudīja 12820 objektu ugunsdrošību, tai skaitā: 

− 9968 plānoto objektu ugunsdrošības pārbaudes (ugunsdrošības 
kompleksās pārbaudes, ugunsdrošības kontrolpārbaudes, 
ugunsdrošības izlases pārbaudes); 
− 726 būvobjektu ugunsdrošības pārbaudes; 
− 2126 neplānoto objektu ugunsdrošības pārbaudes. 
 Ugunsdrošības pārbaužu rezultātā sastādīti un izsniegti 10999 

pārbaudes akti objektu vadītājiem par atklātiem ugunsdrošības normu 
pārkāpumiem. (skatīt pielikumā 4.tabulu). 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 9

Janvārī veiktas sociālās aprūpes iestāžu ugunsdrošības pārbaudes, 
kuru laikā pārbaudīta 181 iestāde. Februārī veiktas 92 slimnīcu 
ugunsdrošības pārbaudes. Martā un aprīlī pārbaudīta 1944 izglītības 
iestāžu ugunsdrošība. Augustā veiktas 562 kokapstrādes uzņēmumu 
ugunsdrošības pārbaudes un ugunsdrošības pārbaudes 320 objektos, kuros 
tika rīkoti Latvijas Republikas 90.gadadienai veltītie pasākumi. 

 
3.2 Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektoriem piešķirto tiesību 

izmantošana. (skatīt pielikuma 6. tabulu) 
 Par ugunsdrošības prasību pārkāpumiem bija pieņemti 873 lēmumi 

par administratīvā soda piemērošanu. Uzlikto naudas sodu summa 
sastādīja Ls 50365. Pie administratīvās atbildības tika sauktas 818 
fiziskās un 55 juridiskās personas. Sastādīti 90 brīdinājumi un izsniegti 
124 lēmumi par objekta darbības apturēšanu. 

 
Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektoriem piešķirto tiesību izmantošana 

 
3.3. Kūlas ugunsgrēku profilakse. 

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem, atbilstoši Iekšlietu ministrijas 
apstiprinātajam rīcības plānam „Rīcības plāns ugunsgrēku un 
ugunsgrēkos bojā gājušo cilvēku skaita samazināšanai 2007. – 2009. 
gadam”, veikti šādi pasākumi: 

Valsts ugunsdrošības uzraudzības  
darba rādītāji 

 
2008. gads  

 

Objektu skaits, kuros pēc plāna tika veiktas ugunsdrošības 
pārbaudes 9854 

Ugunsdrošības pārbaudes objektos 12820 
Administratīvo tiesību piemērošana:  
Lēmumi par administratīvā soda piemērošanu 873 
Uzlikto administratīvo sodu summa (Ls) 50365 
Sastādīti brīdinājumi par darbības apturēšanu 90 
Sastādīti lēmumi par darbības apturēšanu 134 
Citi darbi:  
Izsniegti atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām 861 
Izsniegti tehniskie noteikumi būvprojektēšanai 1013 
Izsniegti atzinumi par būvju gatavību ekspluatācijai 843 
Izskatīto iesniegumu skaits 7761 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 10

− VUGD teritoriālās struktūrvienības ar pašvaldību administratīvajām 
komisijām organizēja sanāksmes par saskaņotu darbību kūlas ugunsgrēku 
lietu izskatīšanā, kurās piedalījās 346 administratīvās komisijas; 
− visos rajonos VUGD teritoriālās struktūrvienības kopā ar pašvaldību 
vadītājiem organizēja apspriedes par kūlas dedzināšanas ierobežošanu, 
kurās piedalījās 505 pašvaldību pārstāvji; 
− organizēti 58 kopīgi reidi ar Valsts un Pašvaldības policiju, 
Zemessardzi, dārzu un vasarnīcu kooperatīvu administrāciju par 
ugunsdrošības pārbaudēm dārzu un vasarnīcu īpašnieku biedrībās. 
 
3.5. Prevencijas pasākumi. 

            Lai izglītotu sabiedrību par ugunsdrošības jautājumiem, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta teritoriālo struktūrvienību 
darbinieki novadījuši 954 nodarbības, bērniem un jauniešiem 
noorganizēti 42 konkursi. Ugunsdzēsēju depo apmeklēja 212 skolēnu 
grupas. Šo ekskursiju laikā viņus iepazīstinātāja ar ugunsdzēsēja glābēja 
profesiju un darba specifiku, tāpat pārrunāja par drošību un rīcību 
nelaimes gadījumos. (skatīt pielikumā 5.tabulu). 

 
           

4. Civilā aizsardzība 
 

4.1. Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas pilnveidošana: 
− pabeigta trauksmes sirēnu uzstādīšana saskaņā ar Valsts investīciju 
programmas projektu IA-44 „Iedzīvotāju apziņošanas nodrošināšana 
ārkārtējās situācijās” – 2008.gadā uzstādītas 68 trauksmes sirēnas; 
− šobrīd valstī (republikas nozīmes pilsētās, kā arī rajonu centros un 
pārējās pilsētās) uzstādītas 164 trauksmes sirēnas; 
− maijā un novembrī veikta trauksmes sirēnu gatavības pārbaude 
(iedarbinot trauksmes sirēnas uz trim minūtēm). 

 
4.2. Pašvaldību civilās aizsardzības komisiju locekļu apmācība. 

Veikta Aizkraukles rajona, Alūksnes rajona, Balvu rajona, Bauskas 
rajona, Cēsu rajona, Daugavpils pilsētas un rajona, Gulbenes rajona, 
Jelgavas pilsētas un rajona, Jūrmalas pilsētas, Krāslavas rajona, Limbažu 
rajona, Ludzas rajona, Madonas rajona, Ogres rajona, Preiļu rajona, 
Rēzeknes pilsētas un rajona, Rīgas pilsētas, Rīgas rajona, Valkas rajona 
un Valmieras rajona civilās aizsardzības komisiju locekļu apmācība 
civilās aizsardzības jautājumos. 

 
 
 

 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 11

Pašvaldību civilās aizsardzības komisiju locekļu apmācība 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
4.3. Katastrofu pārvaldīšanas pasākumi. 
Pasažieru (600 cilv.) evakuācijas no kruīza kuģa "Mona Lisa", kas 

uzskrēja uz sēkļa Irbes jūras šaurumā, un nogādāšanas Rīgā koordinācija 
2008. gada maijā.  

 
4.4. Darbības ar valsts materiālajām rezervēm. 

Izstrādāta un Ministru kabinetā apstiprināta valsts materiālo rezervju 
nomenklatūra. 

 
4.5.Sadarbība ar kaimiņvalstīm: 
− izveidota Latvijas - Baltkrievijas darba grupa par sadarbību 

katastrofu, dabas stihiju un citu ārkārtējo situāciju novēršanas un to 
seku likvidēšanas jomā; 

− izstrādāts algoritms operatīvo dienestu paātrinātai Latvijas – 
Baltkrievijas robežas šķērsošanai katastrofu gadījumos. 

 
4.6. Civilās aizsardzības sistēmas gatavības pārbaude civilās 

aizsardzības mācībās. 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2008. gada 22. septembra noteikumiem 

Nr. 772 ”Noteikumi par civilās aizsardzības mācību veidiem un 
organizēšanas kārtību” oktobrī organizētas vietējā mēroga teorētiskās 
mācības ”DIZEX2008” par vilciena avāriju un dīzeļdegvielas noplūdi 
Krāslavas rajonā, kurās tika iesaistīti VUGD, Valsts Robežsardze, 

 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 12

Pārtikas un veterinārais dienests, Valsts ieņēmumu dienesta Muitas 
galvenā pārvalde un Kriminālpārvalde, Krāslavas rajona civilās 
aizsardzības komisija.  

 
 
5. Starptautiskā sadarbība. 
 
5.1.VUGD darbinieki un amatpersonas 2008.gadā piedalījās 

starptautiskos pasākumos: 
− Civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV) sanāksmēs Briselē 

(Beļģija). 
− NATO krīzes vadības mācībās CMX08 plānošanas konferencē 

Maķedonijā. 
− Seminārā „Civilās aizsardzības mehānisma operatīvās vadības 

pārvaldīšana” Vācijā. 
− NATO civilās aizsardzības komitejas sanāksmēs Briselē (Beļģija). 
− NATO Ārkārtējo situāciju mācību „UUSIMAA 2008” plānošanas 

konferencē Helsinkos (Somija). 
 
 

 
 
 

− Civilās aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmē Slovēnijā. 
− NATO Civilās aizsardzības vecāko amatpersonu sanāksmēs Briselē 

(Beļģija). 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 13

− NATO Civilās aizsardzības komitejas organizētās darba grupas 
(CBRN Tehniskā grupa) sanāksmēs Briselē (Beļģija). 

− NATO Civilās aizsardzības komitejas darba grupas sastāva COIA 
darba grupas sanāksmē Briselē (Beļģija). 

− Mācībās UUSIMAA 2008 Helsinkos (Somija) par glābšanas 
vienību darbību plūdu un vētru laikā Somu jūras līcī. 

− NATO CMX 09 mācību galvenā plānošanas konferencē Atēnās 
(Grieķija). 

− CTIF (Starptautiskā ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 
asociācija) patstāvīgās padomes sēdē un konferencē Kolmārā 
(Francija). 

− Sanāksmēs „BaltFloodCombat” projektu Pērnavā (Igaunija) un 
Viļņā (Lietuva). 

− Latvijas - Lietuvas glābšanas dienestu pārrobežu sadarbības 
projekta sanāksmē Šauļos (Lietuva). 

− Maķedonijas Radiācijas drošības direktorāta organizētā sanāksmē 
par radiācijas drošības jautājumiem Maķedonijā. 

− NATO/EADRCC un Kazahstānas Republikas kopīgi organizētās 
mācību „Zhetysu 2009” sākotnējā plānošanas konferencē Briselē 
(Beļģija). 

− Eiropas Komisijas organizētā sanāksmē „CBRN Task Force” 
Briselē (Beļģija); 

− Konferencē „NATO reaģēšanas spējas ķīmisko, bioloģisko, 
radioaktīvo un nukleāro aģentu draudiem un sadarbība to pārrobežu 
seku mazināšanas jomā” Steningā (Anglija). 

 
VUGD pārstāvis piedalījās Eiropas Savienības Novērotāju misijā 

Gruzijā (EUMM in Georgia). 
 

5.2. Sadarbība Eiropas Savienības struktūrfonda programmas 
ietvaros: 

− Reģionālās grupas sanāksme „Reģiona potenciāla stiprināšana 
brīdināšanas un reaģēšanas jomā ķīmiskās avārijas ar pārrobežas 
sekām gadījumā Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas reģionā” Minskā 
(Baltkrievija) un Viļņā (Lietuva). 

− Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas glābšanas dienestu ekspertu 
tikšanās, lai sagatavotu ziņojumu par ķīmiski bīstamu objektu 
sarakstu izveidošanu pierobežas zonā. 

− Sanāksme un mācības Nr.1A „Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas 
iedzīvotāju apziņošana ķīmisku avāriju rezultātā” Minskā 
(Baltkrievija). 

 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 14

6. Komunikācija ar sabiedrību 
 

VUGD par vienu no savām galvenajām prioritātēm ir noteicis 
saiknes ar sabiedrību veidošanu, uzturēšanu un stiprināšanu. Lai to 
panāktu, pārskata gadā veikta virkne publisko pasākumu gan 
pieaugušajiem, gan bērniem.  

 
 

 
 
 
 
Notika deviņas preses konferences, no kurām kā būtiskākās var 

minēt preses konferenci par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
darbību 2007.gadā, preses konferences, kuras laikā tika demonstrēta jaunā 
ugunsdzēšanas iekārta „Cobra”, kā arī jauno dienesta automašīnu svinīgā 
nodošana teritoriālajām struktūrvienībām. Žurnālistiem bija iespēja vērot 
ugunsdzēsēju mācības augstceltnē Panorama Plaza, pēc kurām notika 
preses konference par ugunsdrošību augstceltnēs. 

Regulāri tika gatavota informācija plašsaziņas līdzekļiem par 
aktualitātēm dienestā, sniegti praktiski padomi, kas būtu jāievēro 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā. Sagatavoti 67 paziņojumi 
plašsaziņas līdzekļiem, kuri izsūtīti gan centrālajiem, gan reģionālajiem 
un rajonu laikrakstiem, televīzijas un radio kanāliem. 

VUGD, sadarbībā ar apdrošināšanas sabiedrība „Balta”, no šā gada 
marta visā Latvijā īstenoja izglītojošu akciju „Baltiņa skola”. Tās ietvaros 
tika aktualizēta drošas vides izveides nepieciešamība bērnudārzos, kā arī 
bērniem mācīja pamatzināšanas ugunsdrošības jomā. Bērnu apmācībai 
izveidota īpaša lelle – ugunsdzēsēja tēls Baltiņš, izdotas krāsojamās 
grāmatiņas un izstrādāta speciāla apmācības programma, lai 4-7 gadus 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 15

veci bērni rotaļu veidā apgūtu pirmās zināšanas par ugunsdrošību. 
Akcijas laikā apmeklēti 53 bērnudārzi visos Latvijas rajonos. Reģionālo 
plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem sagatavota informācija par pasākumiem 
katrā rajonā. 

Sadarbībā ar apdrošināšanas kompāniju „If” Liepājas un Valmieras 
iedzīvotājiem sarīkoti semināri „Drošs mājoklis”, kuru laikā iedzīvotājus 
apmācīja, kas jāievēro, lai mājās neizceltos ugunsgrēks un kā rīkoties, ja 
tas ir noticis. 

VUGD 2008. gadā piedalījās izstādē „Drošam darbam 2008”, kuras 
laikā apmeklētāji saņēma informāciju par dažādiem drošības 
jautājumiem, kā arī tika popularizēta Ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības koledža, stāstīts par ugunsdzēsēja - glābēja profesiju, 
demonstrēta ugunsdzēsības tehnika. 

VUGD aktīvi piedalījies Iekšlietu ministrijas rīkotajās interaktīvajās 
dienās „Drošība un kārtība. Latvijai -90” Rīgā, Valmierā, Rēzeknē, 
Daugavpilī, Liepājā, Ventspilī un Jelgavā. Šo dienu ietvaros demonstrēja 
ugunsdzēsības tehniku, stāstīja par dienesta darbu, kas jāievēro ikvienam 
ugunsdrošības jomā, kā arī tika organizēti dažādi konkursi jauniešiem. 

Sadarbībā ar Baltijas starptautiskās akadēmijas studenti veikta 
socioloģiskā aptauja ”Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
reputācija”. Tajā atspoguļots, cik iedzīvotāji ir informēti par dienestu un 
kāds ir uzticēšanās līmenis. 

 
7. Personāls  
 
VUGD 2008.gada 31.decembrī bija 3491 amata vietas, no tām 3171 

amata vieta, kuru var ieņemt amatpersonas ar speciālajām dienesta 
pakāpēm (turpmāk – amatpersona), un 320 darba līguma darbinieku 
amata vietas.  

VUGD 2008. gadā vidējais nodarbināto skaits bija 3374, no tiem 
91% amatpersonas un 9% darba līguma darbinieki. Personāla mainība 
2008.gadā bija 8,68 %.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 16

Vidējais nodarbināto skaits 

 
* amatpersonas, kurām piešķirta ierindnieka, kaprāļa, seržanta, virsseržanta vai virsniekvietnieka 
speciālā dienesta pakāpe; 
**amatpersonas, kurām piešķirta leitnanta, virsleitnanta, kapteiņa, majora, pulkvežleitnanta, pulkveža 
vai ģenerāļa speciālā dienesta pakāpe 

 
 
Amatpersonām, kuras ieņem leitnanta, virsleitnanta, kapteiņa, 

majora, pulkvežleitnanta, pulkveža vai ģenerāļa speciālajai dienesta 
pakāpei atbilstošu amatu, augstākā izglītība ir 75%, taču jāatzīmē, ka vēl 
102 (20,2%) amatpersonu mācās augstākajās izglītības iestādēs. 
Amatpersonām, kuras ieņem ierindnieka, kaprāļa, seržanta, virsseržanta 
vai virsniekvietnieka speciālajai dienesta pakāpei atbilstošu amatu, 
augstākā izglītība ir 7,2 %, bet 92,8 % ir profesionālā vidējā vai vispārējā 
vidējā izglītība. 21,1 % darba līguma darbiniekiem ir augstākā izglītība.  

VUGD 2008.gadā bija 22,8 % nodarbinātas amatpersonas vecumā 
līdz 30 gadiem, 42,5 % no 31 līdz 40 gadiem, 30 % no 41 līdz 49 gadiem, 
4 % no 50 līdz 55 gadiem un 0,7 % vecāki par 55 gadiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2506*

   Instruktori

 74%

557**

   Virsnieki

 17%

311 
       Darbinieki

 9% 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 17

 
 
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonu vecums 

 

� amatpersonas, kurām piešķirta leitnanta, virsleitnanta, kapteiņa, majora, pulkvežleitnanta, 
pulkveža vai ģenerāļa speciālā dienesta pakāpe; 

� amatpersonas, kurām piešķirta ierindnieka, kaprāļa, seržanta, virsseržanta vai 
virsniekvietnieka speciālā dienesta pakāpe 

 
No dienesta 2008.gadā atvaļinātas 219 amatpersonas un uzteikts 

darbs 74 darba līguma darbiniekiem, bet savukārt pieņemtas dienestā 186 
personas un darbā uz līguma pamata 32 personas. 
 

Personāla apmācība  

 
VUGD 1619 amatpersonas 2008.gadā mācījušās profesionālās 

pilnveides izglītības un kvalifikācijas paaugstināšanas kursos un 
semināros. 
Profesionālo izglītību ieguvušas 227 amatpersonas: 

- 1.līmeņa profesionālo augstāko izglītības programmu 
"Ugunsdrošība un ugunsdzēsība", iegūstot kvalifikāciju - 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķis ( 4.profesionālās 
kvalifikācijas līmenis) apguva 23 amatpersonas; 

- profesionālās tālākizglītības programmu "Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība", iegūstot kvalifikāciju - ugunsdzēsējs glābējs 
(3.profesionālās kvalifikācijas līmenis) apguva 161 amatpersona; 

- profesionālās pilnveides izglītības programmu "Vadības zinības 
ugunsdzēsībā" apguva 43 amatpersonas. 

 
Veiktas apmācības par jaunās ugunsdzēsības tehnikas ekspluatāciju un 
vadīšanas īpatnībām: 

0

200

400

600

800

1000

amatpersonas no leitnanta līdz
ģenerāļa speciālai dienesta pakāpei 

97 212 162 29 4

amatpersonas no ierindnieka līdz 
virsniekvietnieka speciālai dienesta
pakāpei

588 1062 737 89 18 

Līdz 30 
gadiem

31-40 gadi 41-49 gadi 50-55 gadi
Virs 55 
gadiem



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 18

- autokāpņu operatoru autovadītāju apmācība; 
- apmācība par autotransporta monitoringa sistēmas lietošanu; 
- apmācība par jaunā glābšanas automobiļa Iveco Trakker 

AT190T36 ekspluatāciju; 
- apmācība par jaunās autocisternas Scania P340 ekspluatāciju; 
- apmācība par jauno autokāpņu ekspluatāciju, vadīšanas īpatnībām 

un izmantošanas nosacījumiem. 
 
Kvalifikācijas paaugstināšanas kursi: 
- kvalifikācijas paaugstināšanas kursi komandieru vietniekiem 

dienesta, ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā; 
- Latvijas Policijas akadēmijā VUGD amatpersonas apmeklēja 

kvalifikācijas paaugstināšanas kursus : "Zinātniski pētniecisko 
darbu veikšanas metodika un to noformēšana", "Lietvedība. 
Dokumentu izstrādāšana un noformēšana", "Ugunsgrēku cēloņu 
izpēte. Ķīmisko vielu noteikšanas metodika ugunsgrēku cēloņu 
izpētē" , "Tiesību normu piemērošana un normatīvo aktu izstrāde 
valsts pārvaldes iestādē", "Informācijas ieguve, apstrāde un datu 
statistiskā analīze". 

 
8. Sports 
 
Pārskata gadā organizēta VUGD sacensību spartakiāde. Spartakiādes 

ietvaros sarīkotas deviņas sacensības piecos sporta veidos (galda teniss, 
basketbols, volejbols, virves vilkšana, ugunsdzēsības sports). Sakarā ar 
finanšu līdzekļu ekonomiju 2008.gada nogalē netika organizētas futbola, 
vieglatlētikas krosa un peldēšanas sacensības. Spartakiādes sacensībās 
piedalījās 35 komandas, kopsummā apmēram 700 VUGD amatpersonas. 

Ugunsdzēsības sportā notika piecas sacensības - “Rīgas kausa 
izcīņa”, “Vecais jūras vilks”, „S.Vorobjova piemiņas kauss” un “Brašais 
ugunsdzēsējs”, kā arī Rīgā norisinājās VUGD Latvijas čempionāta 
finālsacensības ugunsdzēsības sportā (sk. attēlus). Kopumā no VUGD 
struktūrvienībām Latvijas čempionātā piedalījās 30 komandas. 

VUGD izlases komanda startēja dažāda mēroga Iekšlietu ministrijas 
sacensībās, kur ieguva godalgotas vietas: basketbolā – 1.vieta, volejbolā – 
2.vieta un vieglatlētikas krosā - 3.vieta. VUGD piedalījās arī Kandavā 
organizētajos Iekšlietu ministrijas sporta svētkos.  

VUGD izlases komanda ugunsdzēsības sportā piedalījās arī vairākās 
starptautiskajās sacensībās: 

− Baltijas čempionātā ugunsdzēsības sportā Valmierā (Latvija), kur 
izcīnīja 1. vietu; 

− Pasaules čempionātā ugunsdzēsības sportā Sofijā (Bulgārija), kur 
izcīnīja 7.vietu; 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 19

− Černobiļas varoņu piemiņas kausa izcīņā Ukrainā (Luganskā) – 
izcīnīta 9.vieta; 

− Starptautiskā sporta meistara V.Ņemilova kausa izcīņā Baltkrievijā 
(Minskā)- 12.vieta. 

 
 
 

 
 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2006.gada 21. novembra 
noteikumiem Nr.969 "Fiziskās sagatavotības prasības Iekšlietu ministrijas 
sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām ar 
speciālajām dienesta pakāpēm" VUGD amatpersonām ar speciālajām 
dienesta pakāpēm katru gadu tiek organizēta ieskaišu normatīvu 
kārtošana fiziskajā sagatavotībā.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 20

III. BUDŽETA INFORMĀCIJA 
 
1.Vispārēja informācija 
 
Finanšu vadības jomā 2008. gadā tika izvirzīti šādi uzdevumi: 
 - palielināt darba samaksu amatpersonām ar speciālajām dienesta 

pakāpēm un uz darba līguma pamata strādājošiem darbiniekiem; 
 - nodrošināt uzturdevas kompensācijas palielināšanu amatpersonām 

ar speciālajām dienesta pakāpēm; 
 - apmaksāt virsstundu darbu amatpersonām ar speciālajām dienesta 

pakāpēm; 
 - veikt apmaksu par papildu darbu XXIV Vispārējo latviešu 

Dziesmu un XIV Deju svētkos; 
 - nodrošināt apmaksu saskaņā ar līgumiem par speciālās 

ugunsdzēsības un glābšanas tehnikas iegādi līzingā.  
 
Lai nodrošinātu izvirzīto uzdevumu izpildi, veikta ikmēneša kontrole 

par darba samaksas fonda izlietojumu un sasniegtajiem rezultātiem. 
Atalgojuma palielinājumam amatpersonām ar speciālajām dienesta 

pakāpēm 2008.gadā piešķirti 3 394 788 Ls, t. sk., VSAOI 659 041 Ls, uz 
darba līguma pamata strādājošiem darbiniekiem atalgojuma 
palielinājumam piešķirti 241 912 Ls, t. sk., VSAOI 46 963 Ls (no tiem 
103 312 Ls minimālās algas palielinājumam, t.sk., VSAOI 20 056 Ls). 

Uzturdevas kompensācijas palielināšanai ( no 75 Ls uz 120 Ls) 
amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm piešķirti 1 679 400 Ls. 

Lai nodrošinātu virsstundu darba apmaksu, 2008. gadā piešķirti 583 
279 Ls. Lai efektīvāk un ekonomiskāk izlietotu valsts budžeta līdzekļus, 
tika sastādīts dežūrmaiņu grafiks, lai nepieļautu nepamatotu piemaksu par 
virsstundu darbu saņemšanu. Pārskata gadā samazinājies ugunsgrēku 
skaits, kā rezultātā nebija nepieciešams papildus iesaistīt darbiniekus 
ugunsgrēkos un glābšanas darbos, līdz ar to radās finanšu līdzekļu 
ekonomija. 

VUGD 2008. gadā atteicās no bāzes prioritātēm - formas tērpu 
iegādes plānotajā apmērā un specifisko materiālu un inventāra iegādes, kā 
arī daļu no plānotām izmaksām ēku remontdarbiem, lai šos līdzekļus 
novirzītu komunālo maksājumu un energoresursu sadārdzinājuma 
segšanai. Papildus finansējums šiem mērķiem netika piešķirts. Finanšu 
līdzekļu deficītu kārtējo izdevumu segšanai palielināja arī tas, ka tehnisko 
noteikumu izstrāde no 2008.gada nav maksas pakalpojums, kā rezultātā 
samazinājās pašu ieņēmumi ( no 218 850 Ls uz 115 200 Ls), kas netika 
kompensēti ar dotācijas palielinājumu. Lai nepieļautu parādus, VUGD 
atalgojumam plānoto līdzekļu ekonomiju 100 000 Ls iekšējās pārdales 
rezultātā novirzīja preču un pakalpojumu sadārdzinājuma segšanai un 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 21

50 000 Ls Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksām, sociālā rakstura pabalstiem un kompensācijām, jo būtiski 
palielinājās slimības naudas maksājumi un pabalstu izmaksas. 

Drošības un kārtības nodrošināšanai XXIV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XIV Deju svētkos tika piešķirti 21 058 Ls, t.sk., atlīdzībai -
11 168 Ls, degvielas iegādei - 1 890 Ls un ugunsdzēšamo aparātu iegādei 
- 8 000 Ls. Plānotie līdzekļi apgūti pilnībā. 

VUGD 2008. gadā tika piešķirti 975 051 Ls ugunsdzēsības speciālās 
tehnikas iegādei līzingā, t.sk., 234 089 Ls procentu maksājumi. Par jaunās 
tehnikas iepirkšanu 2007.gadā tika izsludināts atklāts konkurss „Speciālo 
ugunsdzēsības automobiļu iegāde uz finanšu līzinga nosacījumiem uz 
pieciem gadiem”. Noslēgti līgumi par 71 automašīnas iegādi, t.sk., 26 
ugunsdzēsības autocisternas ugunsgrēku dzēšanai lauku apvidū, 22 
autocisternas ugunsgrēku dzēšanai mežos, 9 autokāpnes, 5 ugunsdzēsības 
autocisternas ugunsgrēku dzēšanai pilsētās, 5 automašīnas glābšanas 
darbu veikšanai, 3 autopacēlāji un 1 konteineru sistēmas automobilis. 
Iegādātas 22 ugunsdzēsēju speciālā autotransporta vienības. Pirmās 
jaunās speciālās ugunsdzēsības un glābšanas darbu automašīnas 
2008.gada nogalē jau saņēma Liepājas brigāde (8), Ventspils brigāde (2), 
Daugavpils brigāde (3), Preiļu brigāde (3), Rīgas reģiona pārvaldes 
Kurzemes rajona brigāde (3) un Speciālās tehnikas daļa (3). 

No budžeta programmas 33.00.00. „Bērna piedzimšanas pabalsti 
amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm” 2008.gadā 
amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm izmaksāti pabalsti bērna 
piedzimšanas gadījumā 287 555 Ls, t.sk., VSAOI 57 653 Ls. 

Atmaksa valsts pamatbudžetā par VUGD realizētiem Eiropas 
Savienības politiku instrumentu līdzfinansētiem projektiem INTERREG 
IIIB Kaimiņattiecību programmas EUROBALITC Civilās aizsardzības 
projekts un INTERREG IIIA Dienvidu prioritāte „Pārrobežu sadarbības 
iniciatīva riska vadības sistēmas veidošanai Latvijas un Lietuvas kaimiņu 
reģionos” veikta pilnā apmērā saskaņā ar apgūto finansējumu projektu 
ietvaros.  

VUGD 2008. gadā ir uzsācis dalību INTERREG programmas 
projektā „Reģionālā potenciāla stiprināšana brīdināšanas un reaģēšanas 
jomā ķīmiskajās avārijās ar pārrobežu sekām Baltkrievijas-Latvijas-
Lietuvas reģionā”, kura darbība turpināsies arī 2009.gadā. Lai 
nodrošinātu šī projekta īstenošanu, 2008.gadā pamatbudžetā tika 
palielināts ārvalstu finanšu palīdzības apmērs par 20 000 Ls. Pārskata 
periodā notikušas vairākas projekta ietvaros izveidoto darba grupu 
tikšanās un mācības gan Latvijā, gan Lietuvā, gan Baltkrievijā. Izpilde 
2008.gadā minētā projekta ietvaros bija 9 231 Ls, neizpilde saistīta ar 
deviņu Latvijas glābēju apmācību Baltkrievijā aizkavēšanos ( plānots bija 
septembrī), bet notika no 23.novembra līdz 6.decembrim. Rēķins par šīm 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 22

mācībām tika saņemts gada pēdējā dienā, līdz ar to apmaksa veikta 
2009.gadā.       

Latvijas ugunsdzēsības muzejs 2008.gadā piedalījās Kultūras 
ministrijas apakšprogrammas „Valsts Kultūrkapitāla fonds” ietvaros 
Kultūras programmas „Nacionālas nozīmes projekti akreditētajos 
muzejos” īstenošanā. Saskaņā ar finansējuma mērķi tika iegādāti pieci 
manekeni ekspozīcijas fragmenta izveidei, kam piešķirti 745 Ls, un 
skapja izgatavošana karogu glabāšanai, kā arī skapja aprīkojuma – 
ventilatora, žalūziju, gaismas ķermeņu, vadu un armatūras iegāde, kam 
piešķirti 2 117 Ls. Iedalītie finanšu līdzekļi apgūti pilnībā saskaņā ar 
projekta mērķi. 

Sakarā ar degvielas cenu kāpumu VUGD 2008.gadā papildus tika 
piešķirti līdzekļi no Finanšu ministrijas pamatbudžeta apakšprogrammas 
41.02.00 „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 67 420 Ls apmērā 
degvielas iegādes izmaksu sadārdzinājuma segšanai.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 25.septembra rīkojumu 
Nr.577 „Par Valsts policijas, Valsts robežsardzes un Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta darbinieku dalību Eiropas Savienības novērošanas 
misijā Gruzijā (EUMM Georgia)” VUGD no Finanšu ministrijas 
pamatbudžeta apakšprogrammas 41.02.00 „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” tika piešķirti izdevumu segšanai 10 381 Ls, t.sk., atlīdzība -
5 559 Ls. No VUGD puses Eiropas Savienības novērošanas misijā 
Gruzijā piedalījās Operatīvās vadības pārvaldes priekšnieka vietnieks, 
pulkvežleitnants K.Eklons. 

Aizsardzības ministrijas piešķirtie līdzekļi 308 926 Ls apmērā 
izlietoti rekonstrukcijas darbiem Civilās aizsardzības operatīvās vadības 
centrā. 

No Iekšlietu ministrijas budžeta apakšprogrammas 32.02.00 
„Būvniecība un centralizētais iepirkums” 2008.gadā tika piešķirti 80 000 
Ls (kapitālie izdevumi). Finanšu līdzekļi apgūti pilnībā. Iegādāts 
programmnodrošinājums, saspiesta gaisa elpošanas aparāti, glābšanas 
laivas ar aprīkojumu, motorsūkņi, hidrotērpi, pneimatisko pacēlāju 
spilvenu komplekti. 

Saskaņā ar 2008.gada 5.marta Ceļu satiksmes drošības padomes 
lēmumu Ziedojumu un dāvinājumu konta ieņēmumos no biedrības 
„Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” saņemti 200 000 Ls 
VUGD glābšanas aprīkojuma un instrumentu iegādei. Iegādāti 12 
hidraulisko instrumentu komplekti, 22 ķēžu motorzāģu komplekti, 143 
ugunsdzēsēju lukturi, sakaru iekārtas – viena apziņošanas sistēmas 
rezerves iekārta ar nepārtrauktās barošanas bloku, septiņi pastiprinātāji ar 
skaļruņiem, 25 datu šifrēšanas iekārtas un datori pastiprinātāja attālinātai 
vadīšanai, radiosakaru aprīkojums, kā arī aprīkojums palīdzības 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 23

sniegšanai cietušajiem avārijas vietā (muguras imobilizācijas dēļi, 
kausveida saliekamās nestuves, pirmās palīdzības sniegšanas komplekti). 

 Pret Latvijas Republiku Iekšlietu ministrijas personā un VUGD 
personā 2007. gadā uzsāktas vairākas civilprasības par 
1997.gadā notikušo Talsu traģēdiju. Pret VUGD iesniegtais civilprasību 
apmērs 751 527 Ls ir iekļauts gada pārskatā kā uzkrājums paredzētajām 
saistībām. Minēto prasību galīga izskatīšana vēl turpinās. 

VUGD 2008. gadā tika pakāpeniski uzsākts finanšu grāmatvedības 
uzskaites sistēmas Horizon (Apvārsnis 2.0.) ieviešanas process ar mērķi 
pielietot vienotu finanšu uzskaites sistēmu visās Iekšlietu ministrijas 
padotības iestādēs. Šajā sistēmā 2008. gadā darbu uzsāka Alūksnes, Cēsu, 
Valkas, Valmieras, Aizkraukles, Jēkabpils, Jelgavas, Krāslavas, Liepājas, 
Ludzas, Madonas, Preiļu brigādes un VUGD Finanšu plānu pārvalde.  
 
2. Finansējums un tā izlietojums 
 
Informācija par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu (latos) 
  
Nr. p.k.  Gada 

sākumā 
Gada  
beigās 

1. Aktīvi: 16 415 111 20 172 958 
1.1.  ilgtermiņa ieguldījumi 12 846 963 18 182 438 
1.2.  apgrozāmie līdzekļi 3 568 148 1 990 520 
2.  Pasīvi: 16 415 111 20 172 958 
2.1.  pašu kapitāls 13 667 827 11 368 936 
2.2. uzkrājumi 560 960 751 527 
2.3.  kreditori 2 186 324 8 052 495 
 
 
 
 
 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (latos)  
                                                                                                   

 
Nr. 
p.k. 

 
Finanšu līdzekļi 

Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 
apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

32 091 803 31 831 315 31 791 891 

1.1. dotācijas 30 146 548 31 605 663 31 605 663 
1.2. maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
1 944 526 115 200 86 546 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 24

1.3. ārvalstu finanšu 
palīdzība 

729 32 651 21 881 

1.4. valsts budžeta transferti  77 801 77 801 
2. Izdevumi (kopā) 29 263 473 31 831 315 31 800 610 
2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
27 522 108 30 799 703 30 768 999 

2.1.1. subsīdijas un dotācijas, 
tai skaitā, iemaksas 
starptautiskajās 
organizācijās 

13 014 17 201 17 200 

2.1.2. pārējie uzturēšanas 
izdevumi 

27 509 094 30 782 502 30 751 799 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

1 741 365 1 031 612 1 031 611 

 
 
 
Maksas pakalpojumi un to izcenojumi, citi ieņēmumi (latos)  
 
Programmas 
 kods 

Maksas pakalpojumi un citi 
ieņēmumi 

Izcenojums  
Faktiskie 
ieņēmumi 

07.00.00. Pieteikuma maksa studijām 15,00 Ls 570 

 Atkārtotas ieskaites, eksāmeni 
10,00 Ls 
15,00 Ls 

665 

 
Ugunsdrošības apmācība (160 
stundas) 

125,20 Ls 
no 1 klausītāja 

1 616 

 
Ugunsdrošības apmācība (40 
stundas) 

53,60 Ls 
no 1 klausītāja 
 

836 

 
Darba drošības apmācība (160 
stundu) 

87 Ls 
no 1 klausītāja 

2 208 

 
Nomas maksa par 
nedzīvojamām telpām 

 
vidējā 1,80 
Ls/m2 
 

18 459 

 
Īres maksa par dienesta 
dzīvokļiem 

 
vidējā 1,05 
Ls/m2 
 

27 987 

 
Ieņēmumi no kustamā īpašuma 
iznomāšanas 

 
0,45 Ls/km. 
 

544 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 25

 Ieņēmumi par zemes nomu 6,23 Ls/mēnesī 75 

 
Ieejas biļetes Ugunsdzēsības 
muzejā 

0,10 Ls 
0,20 Ls 
no1 apmeklētāja 
0,60 Ls 
par 1 seansu 
1,00 Ls 
no 1 grupas 

812 

 
Komunālie pakalpojumi par 
dienesta dzīvokļiem 

Esošie 
tarifi (latos) 

891 

 Filtrējošās gāzmaskas pārbaude  
10 Ls 
par 1 paraugu 

4 660 

 
Hidrauliskā pārbaude 
baloniem, kuru tilpums 
nepārsniedz 7 l 

14,67 Ls 
par 1 paraugu 

145 

 Mežu sargāšana 800 Ls/mēn. 3 200 

 

Koksnes ugunsaizsarglīdzekļa  
efektivitātes noteikšana, 
koksnes kontrolpārbaude 
 
Celtniecības materiālu 
nedegamības 
grupas eksperimentāla 
noteikšana 
 
Audumu uzliesmošanas spējas 
noteikšana ar 
ugunsaizsarglīdzekli 
apstrādātiem un 
neapstrādātiem paraugiem 
 

80 Ls 
par 1 paraugu 
 
 
 
165 Ls 
par 1 paraugu 
 
 
 
45 Ls  
par 1 paraugu 

4 405 

 

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta specializētā 
transportlīdzekļa izmantošana 
uz līguma pamata  
 

88 Ls/stundā 19 010 

 
30.12.2008.gadā saņemta 
nauda par nodotiem 
metāllūžņiem 

- 463 

  KOPĀ: 86 546 
 
 
 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 26

 
 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta finanšu saistības (latos)  
                                                                                                          
1. Sakaru un pasta pakalpojumi 9 339 
2. Automobiļu remonts 4 080 
3. Formas tērpi 18 951 
4. Kancelejas preces 690 
5. Nomas maksa 546 
6. Datorsistēmas apkalpošana  71 
7. Degviela, eļļa un smērvielas 27 343 
8. Datorprogrammas „HORIZON” ieviešanas konsultācijas   611 
9. Komunālie pakalpojumi 81 041 
10. Automobiļu rezerves daļas un materiāli 1 349 
11. Ugunsdzēsības kravas transportlīdzekļi (finanšu līzings) 151 597 
12. Datorprogrammas „HORIZON” papildus lietotāju licences 13 540 
 KOPĀ: 309 158 
 
 
 
 
Saņemto ziedojumu un dāvinājumu izlietojums (latos) 
                                                                                               
Funkcijas  
nosaukums 

Saņemts Summa 

Ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības un 
glābšanas un 
civilās drošības 
dienesti  

1. Saņemts (kopā) 274 643 

 ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 
juridiskajām personām 

274 463 

 ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no 
fiziskajām personām 

180 

 2. Izlietots (kopā) 255 534 
 pārējie iestādes reprezentācijas un ar 

iestādes darbības nodrošināšanu saistītie 
pakalpojumi 

1 942 

 ēku, būvju un telpu remonts 2 384 
 transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 2 360 
 iekārtas, inventāra un aparatūras remonts, 

tehniskā apkalpošana 
401 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 27

 pārējie remontdarbu un iestāžu 
uzturēšanas pakalpojumi 

177 

 inventārs 2 658 
 kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 

materiāli 
2 585 

 pārējie specifiskas lietošanas materiāli un 
inventārs 

11 741 

 datorprogrammas 236 
 celtnes un būves 7 812 
 tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 1 696 
 saimniecības pamatlīdzekļi 359 
 datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 34 404 
 pārējie iepriekš neklasificētie 

pamatlīdzekļi  
186 779 

  
 
 

Bez atlīdzības no citām Iekšlietu ministrijas iestādēm 2008. gadā ir 
saņemtas materiālās vērtības 458 242 Ls apmērā: 

Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no IeM Īpašuma 
aģentūras                                                                                  - 561 Ls 

 t.sk. : mēbeles                                                                  - 561 Ls               
Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no Iekšlietu 

ministrijas                                                                                 - 38 909 Ls 
     t.sk.: datortehnika                                                          - 38 909 Ls 
Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no IeM Sakaru  
centra                                                                                 - 55 238 Ls  
    t.sk.: datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika           - 49 041 Ls 
             mašīnu iekārtas un rezerves daļas                         - 6 197 Ls       
Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no IeM Pilsonības 

un migrācijas lietu pārvaldes                                                 - 9 972 Ls 
   t.sk.: datortehnika                                                           - 9 972 Ls 
 Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no VA „Materiālās 

rezerves”                                                                                 - 352 889 Ls 
   t.sk.: materiālās vērtības                                                - 352 889 Ls                   
Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no IeM policijas 

GKrPP izmeklēšanas atbalsta pārvaldes                                   - 377 Ls 
    t.sk.: sakaru līdzekļi                                                            - 377 Ls 
Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no IeM Valsts 

policijas                                                                                         - 296 Ls 
 t.sk. :  medicīnas materiāli                                                   - 11 Ls 
             speciālais militārais inventārs                                   - 285 Ls  
 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 28

Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no Pašvaldībām -  
                       - 31 908 Ls 

 t.sk.: transportlīdzekļi                                                      - 15 350 Ls  
          mēbeles                                                                    - 1 808 Ls 
          tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas                           - 2 225 Ls 
          nedzīvojamās ēkas                                                    - 10 475 Ls 
          zeme                                                                          - 190 Ls 
          ātri nolietojamais inventārs                                       - 145 Ls 
          speciālais inventārs                                                    - 1 715 Ls 
Saņemts bez atlīdzības no bilances uz bilanci no valsts budžeta 

iestādēm                                                             - 2 700 Ls 
  t.sk.: transportlīdzekļi                                                       - 2 700 Ls                  
Saņemts no dažādām organizācijām un fiziskām personām 

ziedojumu veidā naudas izteiksmē                   - 5 720 Ls 
 t.sk. : transportlīdzekļi                               - 1 500 Ls 
  tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas                         - 2 965 Ls 
            datortehnika                                                               - 480 Ls 
            saimniecības materiāli                                               - 775 Ls 
Nodots bez atlīdzības no bilances uz bilanci Iekšlietu ministrijai                                                           

           - 400 Ls 
   t.sk.: pārējās nemateriālo ieguldījumu tiesības                    - 400 Ls 
Nodots bez atlīdzības no bilances uz bilanci Pašvaldībām:                                                                           

                  - 5 472 Ls 
   t.sk.: transportlīdzekļi                                                        - 5 472 Ls 
Nodots bez atlīdzības no bilances uz bilanci VAS „Valsts 

nekustamie īpašumi” :                                                 - 5 856 Ls 
    t.sk.: zeme                                                                        -  5 856 Ls 
 

 
 
 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas  
dienesta priekšnieks      A.Pencis 
  
 
 
 
 
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2008. gada publiskais pārskats.  
Izdots saskaņā ar 2006. gada 17. janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 44 “Noteikumi par gada 
publisko pārskatu saturu un to sagatavošanas kārtību”.  
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Maskavas ielā 5, Rīgā, LV-1050, tālr. 67075824, 
fakss 67223542, e-pasts vugd@vugd.gov.lv, interneta mājas lapa www.vugd.gov.lv. 
 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 29

 

Pielikums 

1.Ugunsgrēki 2008.gadā 

851

255

222

198

197

183

172

170

170

164

146

146

141

140

139

135

130

119

109

99

95

94

89

84

77

45

439

447

277

240

159

95

732

661

569

480

400

98

0 200 400 600 800 1000

Rīgas r.

Ogres r.

Daugavpils r.

Tukuma r.

Jēkabpils r.

Rēzeknes r.

Valmieras r.

Jelgavas r.

Bauskas r.

Cēsu r.

Madonas r.

Dobeles r.

Ludzas r.

Preiļu r.

Talsu r.

Kuldīgas r.

Aizkraukles r.

Liepājas r.

Limbažu r.

Gulbenes r.

Krāslavas r.

Valkas r.

Balvu r.

Alūksnes r.

Saldus r.

Ventspils r.

Liepājā

Daugavpilī

Jūrmalā

Jelgavā

Ventspilī

Rēzeknē

Latgales pr.

Kurzemes r.

Vidzemes pr.

Zemgales pr.

Ziemeļu r.

Centra r.

Valstī kopā 8 967

Pilsētās kopā 1657

Rīgā kopā 2940

Rajonos kopā 4370

 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 30

 

2.Ugunsgrēku sadalījums pēc to izcelšanās vietas 

3.Iespējamie ugunsgrēku izcelšanās iemesli 

 

Meža ugunsgrēki 4% Dzīvojamā sektorā  

38% 

Lauksaimnieciskās 

ražošanas objektos 

1% 

Publiskajās ēkās 3%

Ražošanas ēkās 2% 

Noliktavās 1%

Transporta 

līdzekļos,transporta 

nozarē 7%

Būvobjektos 1% 

Kūla 12% 

Izgāztuves,atkritumi,

neapsaimniekotas 

ēkas u.c. 31%

Apkure 
7% 

Citi iemesli 
3% 

Tīša dedzināšana

5%

Elektroierīces/iekārtas
 

13%

Bērnu rotaļas ar 

uguni

1% 

Neuzmanīga 

apiešanās ar uguni 
70%

Iemesls tiek 

noskaidrots

1% 



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 31

4.Pārbaudīto objektu skaits 

 

100,00% 

100,00%

111,72% 

100,00%

110,13% 

103,65%

101,29% 

96,53%

96,30%

91,17%

99,69%

100,00% 

92,15%

108,51% 

100,00% 

100,00%

101,45%

91,25%

90,18%

110,80% 

40,38%

100,93% 

101,81% 

102,84% 

100,00%

110,29%

97,49%

85,28%

75,16%

85,37%

93,31%

95,26%

78,50%

88,73%

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400 1 600 1 800 2 000 2 200 2 400 2 600 

RRP Ziemeļu raj.brigāde 

RRP Vidzemes pr.brigāde

RRP Kurzemes raj.brigāde

RRP Centra raj.brigāde

RRP Zemgales pr..brigāde

RRP Latgales pr.brigāde
. 

RPP

Ventspils brigāde

Valmieras brigāde

Valkas brigāde

Tukuma brigāde

Talsu brigāde

Saldus brigāde

Rīgas raj. brigāde

Rēzeknes brigāde

Preiļu brigāde

Ogres brigāde

Madonas brigāde 

Ludzas brigāde

Limbažu brigāde

Liepājas brigāde

Kuldīgas brigāde 

Krāslavas brigāde 

Jūrmalas brigāde

Jelgavas brigāde 

Jēkabpils brigāde

Gulbenes brigāde

Dobeles brigāde

Daugavpils brigāde

Cēsu brigāde 

Bauskas brigāde

Balvu brigāde

Alūksnes brigāde

Aizkraukles brigāde 
Gadā pārbaudāmo objektu skaits

Pārbaudīto objektu skaits



                 
                    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2008.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 32

 
 

5.Ugunsdrošības pasākumi sabiedrības informēšanai 

Ugunsdzēsības 
depo apmeklējumi 

(ekskursijas)
4%

Praktiskās 
nodarbības 
evakuācijā

3%

Konkursi, 
sacensības, 
viktorīnas

1%

Presē publicēti 
materiāli par 
ugunsdrošību 

26%

Pārraides televīzijā 
3%

Radiopārraides 
6%

Lekcijas 
ugunsdrošībā 

57%

 
 

6.Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektora tiesību izmantošana 

0

500

1000

1500

2000

2000.gadā 2001.gadā 2002.gadā 2003.gadā 2004.gadā 2005.gadā 2006.gadā 2007.gadā 2008.gadā

Uzlikti administratīvie sodi

Izteikti brīdinājumi par objekta darbības apturēšanu

Izsniegti lēmumi par objekta, iekārtas utt. darbības apturēšanu
 


